
OBSAH

Dva dramatické pokusy o zdolání Pradědu na začátku 80. let 19. století 10

Hrobka podnikatelské rodiny Kleinů v Loučné nad Desnou 
a jak přišlo Brno o jedinečnou památku 19

Hrůzná pověst o Kolbově mlýně 28

Podivuhodný život hraběšického učitele Johanna Grittnera 34

Franz Winkler, malíř kostelních obrazů z Hynčic pod Sušinou 39

Malířská rodina Austů z Adamova u Velkého Vrbna 50

Lebensborn (Pramen života), nacistický program produkce čistokrevných 
Árijců, se realizoval také ve velkolosinských lázních 60

Povídání o císaři Josefovi II. 69

Romantická samota Lesní mlýn u Velkého Vrbna 82

Zvláštnost obrazu Pěti ran Krista z Vřesové studánky 89

Spisovatel a básník Hermann Löns a jeho památník v Kopřivné 94

Pýcha žerotínské urozenosti -  řada záhad o původu slavného rodu 98

Existovali dva Janové ze Žerotína a na Losinách v 16. století? 110

Záhadné kachle ve velkolosinském zámku 116

Vliv lehnického vévody Jiřího II. Břežského na stavební činnost Bukůvků 
z Bukůvky a losinských Žerotínů 127

Je velkolosinský zámek místem děje slavné Grillparzerovy tragédie Pramáti? 130

Dr. ing. Hans Nibel, šéfkonstruktér firmy Mercedes, se narodil v Olšanech 146

Kde se v Branné v minulosti těžily drahé kovy 158

Morová epidemie na losinské farnosti v roce 1680 
-  způsobily ji čarodějnické procesy? 168



Černá smrt v Rapotíně v roce 1714, odkud nákaza přišla, co způsobila 
a památky na ni 178

Památky na morové epidemie, které postihly Šumpersko v letech 1679,
1680 a 1714-1715 a byly současně ochranou obyvatel před případnými
budoucími nákazami 186

Tvorba sochařů Jesenicka na Šumpersku 198

Primář šumperské nemocnice Doktor medicíny August Hager 211

Zničující výbuch munice před koncem války v Hanušovicích 217

Tvorba architekta Ernsta Hantschla v meziválečném období na Šumpersku 220 

Sluneční a vzdušné lázně v Šumperku 231

Zajímavý památník obětí první světové války v Rudolticích 236

Pozor! Baťa před branami Šumperka! 238

I Tragická smrt ředitele hanušovického pivovaru Ludwiga Strassmanna 
(malá vzpomínka na Gerharda Wanitscheka) 242

Kuriózní míčová hra 246


